
                                                                                                                                           
                                                           C O M U N E   D I   S C I C L I

Provincia di Ragusa
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

                         

N° 188 R . O.                                                                                   Scicli, li 17/9/2015

Oggetto: Pericolo di crollo sede stradale ex S.P.n.54 -
                Istituzione senso unico alternato.                   

    
IL COMANDANTE

VISTO  il verbale di sopralluogo congiunto del 17/9/2015, con il quale il Geom. Ignazio Fiorilla e 
l'Ass. Di P.M.  Maria Grazia Padua hanno riscontrato uno stato di disgregazione attiva unitamente 
ai muretti di calcestruzzo sulla ex S.P. n. 54, dal Km. 0+252,50 al Km. 0+285,5 dal lato valle, 
Scicli-Fiumelato.
DATA  l'alta frequenza di  percorribilità dell'arteria,  individuata come via di  esodo nel piano di 
emergenza di Protezione Civile Rischio Incendi ed altro, si rende indispensabile provvedere alla 
recinzione dell'area oggetto  di  pericolo  e crollo,  provvedendo nel  contempo ad apporre idonea 
segnaletica  di  avviso  di  pericolo,  istituendo  il  senso  unico  alternato  nelle  more  di  ulteriori 
accertamenti tecnici;
RITENUTO  necessario,  per  garantire  la  pubblica  incolumità,  adottare  urgentemente  i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo;
VISTI  gli artt. 5,6,7,158 del D.lgs.  30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo codice della strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267 - Testo Unico delle leggi sull’OREL;

ORDINA

Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo dal 17/9/2015 e 
fino alla messa in sicurezza della strada:

ART. 1 -  SENSO UNICO ALTERNATO:
E’ istituito il  senso unico alternato:
                -EX S.P.n.54 Scicli- Fiumelato, dal Km. 0+252,50 al Km.285,50, con relativo 
                 transennamento  della porzione pericolante per una lunghezza di m. 33;
ART. 2 - La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali;



ART. 3 - La presente ordinanza abroga le altre ordinanze che in questi luoghi disciplinano la  
               circolazione in modo diverso;
ART. 4 - I trasgressori saranno puniti a norma di legge;
ART. 5 - Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo
           Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
ART. 6 - Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni
               dalla entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale;
ART. 7 - Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni al Ministero 
              delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. n.285/1992 e nel rispetto 
              della  procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di esecuzione del codice della strada  
              emanato con D.P.R. n.495/1992.

 Il responsabile del procedimento
      (dott. Giovanni Guccione)                                

        
                                                        IL  COMANDANTE

                                                         Dott.ssa Maria Sgarlata


